
 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE ORLÂNDIA DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1002707-17.2016.8.26.0404 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência requerida 

por INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. e COPPERSTEEL 

BIMETÁLICOS LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em 

atenção à r. decisão de fls. 1.267/1.273, com fulcro no 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de setembro a outubro de 2021. 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Sumário 

I. INTRODUÇÃO ........................................................................................................................................ 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICA - FINANCEIRA ................................................................................... 4 

INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. ................................................................... 4 

A. Balanço Patrimonial ............................................................................................................................ 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício .................................................................................... 15 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................................................................... 19 

D. Funcionários ....................................................................................................................................... 19 

E. Impostos ............................................................................................................................................. 19 

COPPERSTEEL BIMETÁLICOS LTDA. ..................................................................................................... 20 

A. Balanço Patrimonial .......................................................................................................................... 20 

B. Demonstração do Resultado do Exercício .................................................................................... 31 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................................................................... 35 

D. Funcionários ....................................................................................................................................... 35 

E. Impostos ............................................................................................................................................. 36 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL ....................................................................................................... 36 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................... 36 

IV.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .................................................... 38 

V. DILIGÊNCIA .......................................................................................................................................... 42 

VI. CONCLUSÃO ........................................................................................................................................ 64 

VII. ENCERRAMENTO ............................................................................................................................... 65 

 

  



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS 

ELÉTRICOS LTDA., situada na Avenida Marginal, nº 680 – Centro, na cidade de 

Orlândia, Estado de São Paulo, com o objeto social: fundição de metais não-ferrosos 

e suas ligas, holdings de instituições não-financeiras e instalação de máquinas e 

equipamentos industriais, com seu capital social constituído da seguinte forma: 

 

 

 

2. A empresa COPPERSTELL BIMETÁLICOS LTDA., 

com sede à Avenida Mercedes Bens, nº 1140, Bairro Distrito Industrial, na cidade de 

Campinas, tem por objeto social: fabricação de fios, cabos e condutores elétricos 

isolados, instalação e manutenção elétrica e comercio varejista de material elétrico, 

com seu capital social constituído da seguinte forma: 

 

 

 

3. As empresas constituem o denominado GRUPO 

INTELLI que deu início as suas atividades a partir de agosto de 1994. O grupo 

empresarial tem por principal atividade fabricação de luvas de emenda, conectores e 

terminais de cobre para baixa tensão nos sistemas elétricos. 

 

Sócio Quota % Valor
LORENZO PRUDENTE CORREA SPEDICA TO 4.452.999    99,99998% 4.452.999R$     
VINCENZO ANTONIO SPEDICATO 1                    0,00002% 1R$                     
Total 4.453.000    100,00000% 4.453.000R$     

Sócio Quota % Valor
INTELLI - INDUSTRIA DE TERMINAIS ELETRICOS LIMITADA 13.009.259 99,99% 13.009.259R$   
VINCENZO ANTONIO SPEDICATO 1.113            0,01% 1.113R$             
Total 13.010.372 100,00% 13.010.372R$   



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

4. Devido à crise econômica, escassez de crédito e de 

liquidez no mercado, ingressou com pedido de Recuperação Judicial em 31 de 

outubro de 2016, tendo seu deferimento em 23 de novembro de 2016. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICA - FINANCEIRA 

 

6. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme Termo de Diligência: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) 

Funcionários; e (E) Impostos. 

 

8. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de maio a agosto de 2021, já apresentado em relatório anterior, 

a outubro 2021, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

9. Os Ativos de maio a outubro de 2021, 

demonstraram crescimento de aproximadamente R$ 63 milhões (sessenta e três 

milhões de reais), atribuídos principalmente ao aumento dos recebíveis de Clientes e 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Estoques, atingindo em outubro de 2021, bens e direitos na importância de R$ 

824.787.179 (oitocentos e vinte e quatro milhões, setecentos e oitenta e sete mil, cento 

e setenta e nove reais). 

 

 

 

10. Em linha crescente no transcorrer do período 

analisado e correspondendo 48% dos Ativos de outubro de 2021, as duplicatas a 

receber de Clientes somaram R$ 396.013.325 (trezentos e noventa e seis milhões, 

treze mil, trezentos e vinte e cinco reais). 

 

11. Registrando variações mensais, os Estoques em 

outubro de 2021, aumentou em R$ 975.083 (novecentos e setenta e cinco mil e oitenta 

e três reais) em relação a agosto de 2021, totalizando a monta de R$ 89.206.526 

(oitenta e nove milhões, duzentos e seis mil, quinhentos e vinte e seis reais), 

correspondendo a 11% dos Ativos. 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

12. Representando 10% dos Ativos de outubro de 

2021, a rubrica de Outros Créditos somou R$ 83.534.495 (oitenta e três milhões, 

quinhentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais) reconhecidos 

no ativo circulante e ativo não circulante, distribuídos conforme a seguir: 

 

 

 

13. Em tendência crescente no semestre analisado, a 

rubrica de Investimentos não registrou variações expressivas, totalizando R$ 

73.014.113 (setenta e três milhões, quatorze mil, cento e treze reais) em outubro de 

2021. 

Outros Créditos mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Adiantamento de Fornecedores 63.922.197 64.585.225 63.748.641 58.537.934 65.167.944 62.493.480

Bancos Contas Vinculadas 178.826 1.456.760 226.167 294.908 2.029.241 777.223

Outros Créditos 1.660.042 3.976.050 4.444.587 3.895.646 3.508.181 3.776.667

Valores Bloqueados 34.202 34.202 34.202 34.202 34.202 34.202

Total Curto Prazo 65.795.267 70.052.237 68.453.597 62.762.690 70.739.568 67.081.572

Duplicatas a Receber 10.682.006 10.515.340 10.348.673 10.182.006 10.015.340 9.848.673

Outras Contas 3.922.438 4.350.928 4.663.175 5.022.197 5.757.646 5.918.084

Depósitos Judiciais 408.367 408.367 408.367 408.367 408.367 408.367

Despesas Antecipadas 34.723 416.700 381.975 347.250 312.525 277.800

Total Longo Prazo 15.047.534 15.691.335 15.802.189 15.959.819 16.493.877 16.452.923

Total Geral 80.842.801 85.743.571 84.255.787 78.722.509 87.233.445 83.534.495

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

14. O Imobilizado/Intangível montou líquido de 

depreciação/amortização, R$ 70.179.037 (setenta milhões, cento e setenta e nove 

mil e trinta e sete reais) representando 9% dos Ativos, estando abaixo a evolução dos 

saldos: 

 

 

 

15. Com valores no ativo circulante e ativo não 

circulante, os Impostos a Recuperar somaram conjuntamente R$ 65.812.183 

(sessenta e cinco milhões, oitocentos e doze mil, cento e oitenta e três reais) em 

outubro de 2021, dos quais, 78% estão reconhecidos no ativo não circulante, 

demonstrando linha crescente no semestre analisado.  

 

16. Em constante e gradativo crescimento nos últimos 

seis meses, a rubrica de Partes Relacionadas encerrou outubro de 2021, com saldo 

de R$ 43.143.099 (quarenta e três milhões, cento e quarenta e três mil e noventa e 

nove reais), relativos a recebíveis entre as empresas do GRUPO. 

 

17. O Disponível demonstrou constante movimentação 

no período analisado, totalizando R$ 3.633.157 (três milhões, seiscentos e trinta e três 

mil, cento e cinquenta e sete reais). 

 

Descrição mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Bens Patrimoniais 133.236.128 133.531.678 133.806.267 134.507.457 134.711.325 135.635.073

Intangível 1.376.067 1.390.590 1.390.590 1.390.590 1.452.890 1.452.890

Total Bruto 134.612.195 134.922.268 135.196.857 135.898.047 136.164.215 137.087.962

(-) Depr/Amort. Acumulada -64.587.939 -65.054.615 -65.520.764 -65.988.349 -66.450.154 -66.908.925

Total Líquido 70.024.256 69.867.653 69.676.093 69.909.697 69.714.060 70.179.037

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

• Abaixo segue quadro com a movimentação de entradas e saídas nos últimos 

seis meses analisados: 

 

 

 

18. Os recursos mantidos em Aplicações Financeiras 

não apresentaram variações expressivas, mantendo-se estáveis de maio a outubro 

de 2021, perfazendo saldo de R$ 238.644 (duzentos e trinta e oito mil, seiscentos e 

quarenta e quatro reais). 

 

Em R$

Mês Entradas Saídas

mai/21 136.195.855               136.114.467               

jun/21 115.966.538               116.266.012               

jul/21 133.768.202               134.890.569               

ago/21 132.317.725               131.478.732               

set/21 117.507.833               117.092.332               

out/21 122.039.099               3.633.157                   

Total 757.795.253               639.475.269               

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

19. O Endividamento total da INTELLI demonstrou no 

último semestre, crescimento de 9%, detendo em outubro de 2021, dívidas na 

importância de R$ 742.593.196 (setecentos e quarenta e dois milhões, quinhentos e 

noventa e três mil, cento e noventa e seis reais) dos quais, R$ 19.630.637 (dezenove 

milhões, seiscentos e trinta mil, seiscentos e trinta e sete reais), estão sujeitas a 

recuperação judicial e R$ 722.962.560 (setecentos e vinte e dois milhões, novecentos 

e sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais), não se sujeitam a recuperação 

judicial. Do montante não sujeito, ou seja, extraconcursal, houve de maio a outubro 

de 2021, aumento de R$ 61.989.079 (sessenta e um milhões, novecentos e oitenta e 

nove mil e setenta e nove reais), refletido principalmente pelo crescimento da rubrica 

de Fornecedores, encerrando outubro de 2021 com saldo de R$ 297.967.921 

(duzentos e noventa e sete milhões, novecentos e sessenta e sete mil, novecentos e 

vinte e um reais), conforme quadro evolutivo abaixo: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Ativo 761.088.933         776.770.069         808.210.825         801.752.115         820.827.380         824.787.179         

Circulante 516.841.176         530.400.613         560.137.660         551.539.005         568.551.281         570.710.302         

Disponível 5.156.676             4.857.203             3.734.835             4.573.828             4.989.329             3.633.157             

Aplicações Financeiras 238.827                 238.767                 240.381                 239.707                 240.096                 238.644                 

Clientes 353.037.858         364.340.280         378.916.017         379.106.775         393.308.457         396.013.325         

Estoques 75.809.742           74.078.629           89.391.006           88.231.443           82.618.329           89.206.526           

Impostos a Recuperar 16.769.205           16.804.099           19.376.627           16.603.561           16.638.703           14.524.478           

Despesa do Exercício Seguinte 33.600                   29.400                   25.200                   21.000                   16.800                   12.600                   

Outros Créditos 65.795.267           70.052.236           68.453.594           62.762.690           70.739.568           67.081.571           

Não Circulante 244.247.757         246.369.456         248.073.165         250.213.110         252.276.099         254.076.878         

Investimentos 71.704.149           71.881.539           72.175.788           72.618.824           72.900.378           73.014.113           

Impostos a Recuperar 47.502.101           48.233.889           49.003.238           49.804.229           50.565.981           51.287.706           

Partes Relacionadas 39.969.717           40.695.040           41.415.854           41.920.541           42.601.801           43.143.099           

Outros Créditos 15.047.534           15.691.335           15.802.193           15.959.820           16.493.877           16.452.924           

Imobilizado/Intangivel 70.024.256           69.867.653           69.676.093           69.909.697           69.714.061           70.179.037           

Bens em uso 134.612.195     134.922.268     135.196.857     135.898.047     136.164.215     137.087.962     

(-) Depr/Amort. Acumulada (64.587.939)      (65.054.615)      (65.520.764)      (65.988.349)      (66.450.153)      (66.908.925)      



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

20. Os Empréstimos acresceram R$ 8.761.020 (oito 

milhões, setecentos e sessenta e um mil e vinte reais) nos últimos seis meses, 

indicando a necessidade de recorrer a recursos de terceiros para financiar suas 

atividades, totalizando em outubro de 2021, saldo devedor de R$ 145.023.715 (cento 

e quarenta e cinco milhões, vinte e três mil, setecentos e quinze reais), reconhecidos 

no passivo circulante e passivo não circulante. 

 

21. Demonstrando redução de R$ 13.070.418 (treze 

milhões, setenta mil, quatrocentos e dezoito reais) no último bimestre, as Partes 

Relacionadas decorrente de valores a pagar para empresas do GRUPO, totalizaram 

em outubro de 2021, R$ 120.914.678 (cento e vinte milhões, novecentos e quatorze 

mil, seiscentos e setenta e oito reais). 

• Ademais, no encontro de contas entre o ativo e passivo, a INTELLI possui 

obrigações a pagar a empresas do GRUPO, na importância de R$ 77.771.579 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

(setenta e sete milhões, setecentos e setenta e um mil, quinhentos e setenta e 

nove reais) em outubro de 2021. 

 

22. Os Impostos a Recolher reconhecidos no passivo 

circulante e passivo não circulante, somam conjuntamente R$ 131.637.068 (cento e 

trinta e um milhões, seiscentos e trinta e sete mil e sessenta e oito reais) em outubro 

de 2021, correspondendo 18% do endividamento total. 

 

 

 

• Observa-se crescimento de 17% no último bimestre analisado, indicando a 

existência de saldos remanescentes de períodos anteriores. 

 

23. As Obrigações Trabalhistas relativas a obrigações 

com funcionários, encargos e provisões, de maio a outubro de 2021, demonstrou 

retração de 40%, em detrimento principalmente pela redução das Obrigações 

Trab./Prev., totalizando R$ 14.140.071 (quatorze milhões, cento e quarenta mil e 

setenta e um reais). 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

24. A rubrica de Outras Obrigações encerrou outubro 

de 2021, com R$ 13.279.107 (treze milhões, duzentos e setenta e nove mil, cento e 

sete reais), composta por Adiantamento de Câmbio com R$ 7.378.223 (sete milhões, 

trezentos e setenta e oito mil, duzentos e vinte e três reais) e Obrigações com 

Terceiros reconhecidos no passivo circulante com R$ 4.990.112 (quatro milhões, 

novecentos e noventa mil, cento e doze reais) e no passivo não circulante com R$ 

910.772 (novecentos e dez mil, setecentos e setenta e dois reais), ambas sem 

detalhamento. 

 

25. Em constante crescimento no período analisado, o 

Patrimônio Líquido registrou em outubro de 2021, saldo de R$ 82.193.983 (oitenta 

e dois milhões, cento e noventa e três mil, novecentos e oitenta e três reais). Nota-se, 

que o aumento da rubrica reflete os resultados mensais auferidos, perfazendo Lucro 

Acumulado em exercícios anteriores até outubro de 2021, na importância de R$ 

19.708.999 (dezenove milhões, setecentos e oito mil, novecentos e noventa e nove 

reais). 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

• Além disso 68% do Patrimônio Líquido de outubro de 2021, referem-se ao 

reconhecimento de Ajuste Avaliação Patrimonial, equivalentes R$ 

55.834.558 (cinquenta e cinco milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta e oito reais). 

 

 

 

26. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder com a análise dos índices de liquidez, como seque: 

• O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas e com vencimento em curto prazo, registrado no passivo circulante, 

com recursos disponíveis e realizáveis em curto prazo - ativo circulante, 

permanecendo em situação satisfatória, refletido pela liquidez de R$ 1,15 (um 

real e quinze centavos) para cada real devido em outubro de 2021. 

Em R$

mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Passivo 761.088.933         776.770.069         808.210.825         801.752.115         820.827.380         824.787.179         

Circulante 446.990.951         466.838.286         476.144.343         475.323.666         492.689.954         497.980.692         

Fornecedores 243.272.062         253.006.246         266.403.684         262.020.191         278.752.381         297.967.921         

Impostos a Recolher 35.938.736           36.058.757           21.066.361           20.642.595           25.833.684           26.960.821           

Obrigações Trabalhistas 23.459.070           24.995.583           26.876.691           26.684.891           13.767.634           14.140.071           

Credores - RJ 2.539.863             2.533.075             2.462.480             2.373.888             2.263.019             2.199.034             

Empréstimos 128.822.689         136.908.551         145.339.595         148.749.542         153.822.919         144.344.511         

Outras Obrigações 12.958.531           13.336.074           13.995.531           14.852.559           18.250.316           12.368.335           

Não Circulante 235.012.123         230.183.109         251.735.154         245.797.252         246.820.441         244.612.505         

Empréstimos 7.440.006             4.121.669             3.065.213             1.932.104             2.042.355             679.204                 

Credores - RJ 18.489.731           18.284.176           18.078.621           17.873.066           17.667.512           17.431.603           

Impostos a Recolher 71.272.787           71.068.368           89.806.225           92.006.986           102.595.478         104.676.248         

Partes Relacionadas 137.809.600         136.708.896         140.785.096         133.985.096         124.515.096         120.914.678         

Obrigações com Terceiros -                              -                              -                              -                              -                              910.772                 

Patrimonio Líquido 79.085.859           79.748.674           80.331.328           80.631.197           81.316.985           82.193.983           

Capital Social 4.453.000             4.453.000             4.453.000             4.453.000             4.453.000             4.453.000             

Ajuste Avaliação Patrimonial 55.834.558           55.834.558           55.834.558           55.834.558           55.834.558           55.834.558           

Reservas 2.197.426             2.197.426             2.197.426             2.197.426             2.197.426             2.197.426             

Lucro/Prejuizo Acumulado 13.417.273           13.417.273           13.417.273           13.417.273           13.417.273           13.417.273           

Lucro/Prejuizo do Periodo 3.183.604             3.846.419             4.429.070             4.728.943             5.414.728             6.291.726             



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

• O índice de Liquidez Seca é similar a liquidez corrente. No entanto, não se 

utiliza dos saldos de estoques para fazer frente às dívidas, encerrando o mês 

de outubro de 2021 com capacidade de liquidação de R$ 0,97 (noventa e sete 

centavos de real) para cada real devido 

• Ao considerar o índice de Liquidez Geral, qual mede a capacidade de quitação 

de todas as dívidas da empresa utilizando-se de todos seus disponíveis e 

realizáveis, mantendo o índice com situação insatisfatório, tendo em outubro 

de 2021, capacidade de quitação de R$ 0,86 (oitenta e seis centavos de real) 

para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

 

 

27. O Índice de Endividamento Geral demonstra o 

percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

considerado as disponibilidades, recebíveis e bens, o cenário ideal se faz em até 

100%, ou seja, o total de dívidas é inferior ou igual montante aos ativos. Mantendo em 

todo período analisado, com situação satisfatória, vez que a avaliação dos ativos, 

incluindo os bens imobilizados, superam as dívidas em 10% no mês de outubro de 

2021. 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

28. O Indicador de Rentabilidade mede o percentual 

de lucro que a empresa gera em comparação ao faturamento, apontando margens 

satisfatórias, de maio a outubro de 2021. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

29. A INTELLI, auferiu de janeiro a outubro de 2021, 

Receitas na importância de R$ 932.316.500 (novecentos e trinta e dois milhões, 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

trezentos e dezesseis mil e quinhentos reais), obtendo média mensal de 

aproximadamente R$ 93 milhões (noventa e três milhões). 

 

 

 

• Observa-se, linha crescente de maio a setembro de 2021, registrando no mês 

subsequente, retração de 11%. Além disto, o faturamento do exercício de 2021 

até outubro, está 30% superior ao faturamento do mesmo período do exercício 

de 2020. 

 

30. Os Custos foram os principais gastos da 

Recuperanda, consumindo 86% da Receita Líquida, equivalentes R$ 598.497.186 

(quinhentos e noventa e oito milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, cento e 

oitenta e seis reais) reconhecidos de forma acumulada, até outubro de 2021. 

 

31. As Despesas Operacionais somaram de janeiro a 

outubro de 2021, R$ 62.810.873 (sessenta e dois milhões, oitocentos e dez mil, 

oitocentos e setenta e três reais), distribuídos em: 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

• As Despesas Comerciais correspondem 46% das despesas operacionais, 

totalizando de forma acumulada R$ 28.929.991 (vinte e oito milhões, 

novecentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e um reais). 

• As Despesas Administrativas somaram R$ 16.581.942 (dezesseis milhões, 

quinhentos e oitenta e um mil, novecentos e quarenta e dois reais), equivalente 

a 26% das despesas operacionais. 

• As Despesas Tributárias acumularam R$ 17.493.035 (dezessete milhões, 

quatrocentos e noventa e três mil e trinta e cinco reais). 

• Outras Receitas/Despesas Operacionais totalizaram de forma acumulada 

ganhos de R$ 194.095 (cento e noventa e quatro mil e noventa e cinco reais. 

 

32. O Resultado Financeiro montou acumuladamente, 

de janeiro a outubro de 2021, despesas de R$ 26.888.142 (vinte e seis milhões, 

oitocentos e oitenta e oito mil, cento e quarenta e dois reais), absorvendo 4% da 

receita líquida auferida. 

 

33. O Resultado apurado de forma acumulada no 

exercício de 2021 até outubro, foi de Lucro contábil no valor de R$ 6.291.726 (seis 

milhões, duzentos e noventa e um mil, setecentos e vinte e seis reais), indicando que 

mesmo com elevado custo operacional, a operação se manteve superavitária.  

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

34. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração do resultado mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 2021

Receita 91.125.550           91.559.070           95.255.942           100.848.315         112.925.141         100.841.563         932.316.500         

(-) Deduções (25.877.168)         (22.926.993)         (25.964.767)         (24.059.844)         (29.213.192)         (22.552.257)         (237.828.573)       

Receita Liquida 65.248.382           68.632.077           69.291.175           76.788.471           83.711.950           78.289.306           694.487.927         

(-) Custo (60.602.093)         (61.618.647)         (58.557.217)         (57.483.418)         (66.853.542)         (60.830.550)         (598.497.186)       

Lucro Bruto 4.646.289             7.013.430             10.733.958           19.305.053           16.858.408           17.458.756           95.990.741           

Despesas Operacionais (1.294.821)            (3.544.557)            (7.489.584)            (16.020.649)          (12.222.225)          (12.743.393)          (62.810.873)          

(-) Despesas Administrativas (1.995.857)           (1.303.332)           (1.501.744)           (1.758.700)           (1.940.493)           (2.072.273)           (16.581.942)         

(-) Despesas Comerciais (1.494.767)           (1.754.528)           (3.280.461)           (5.343.983)           (6.897.852)           (4.140.222)           (28.929.991)         

(-) Despesas Tributárias (262.449)               (691.431)               (3.345.043)           (2.859.232)           (4.258.644)           (4.683.066)           (17.493.035)         

Outras Receitas/Despesas Operacionais 2.458.253             204.734                637.665                (6.058.734)           874.763                (1.847.831)           194.095                

Resultado Operacional 3.351.468             3.468.873             3.244.374             3.284.404             4.636.182             4.715.364             33.179.868           

Resultado Financeiro (2.586.259)            (2.806.059)            (2.661.723)            (2.984.531)            (3.950.397)            (3.838.366)            (26.888.142)          

Receita Financeira 184.593                28.553                  70.609                  84.242                  (945.368)               929.415                686.201                

(-) Despesa Financeira (2.770.852)           (2.834.612)           (2.732.332)           (3.068.773)           (3.005.030)           (4.767.781)           (27.574.342)         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 765.209                 662.815                 582.651                 299.873                 685.785                 876.997                 6.291.726             

Resultado do Periodo 765.209                 662.815                 582.651                 299.873                 685.785                 876.997                 6.291.726             



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

• Receita Líquida X Custo: Os Custos apresentam similaridade com a flutuação 

da Receita Líquida, indicando que estão diretamente correlacionadas.  

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

apresentam leve similaridade com a tendência da Receita Líquida, indicando 

que parte dos gastos incorridos estão diretamente ligados a operação. 

• Receita Líquida X Resultado do Período: Apesar da flutuação da Receita 

Líquida, observa-se que o Resultado do Período superavitário, manteve-se de 

forma linear nos últimos seis meses. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

35. Para o período analisado não foram disponibilizados 

os demonstrativos de Fluxo de Caixa. 

 

D. Funcionários 

 

36. Para os meses de setembro e outubro de 2021, 

foram disponibilizadas as folhas de pagamento. Nota-se que a INTELLI encerra 

outubro de 2021 com 759 (setecentos e cinquenta e nove) funcionários, dos quais, 

692 (seiscentos e noventa e dois) ativos, 41 (quarenta e um) férias, 7 (sete) 

aposentados por invalidez e 19 (dezenove) afastados. 

 

E. Impostos 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

37. Foram disponibilizados os comprovantes de 

arrecadação de IRRF, Imposto de Importação, PIS e COFINS e parcelamento de 

dívida ativa. Além dos livros de apurações de ICMS, IPI e Recibo de entrega da DCTF 

com período de apuração referente a 10/2021. 

 

COPPERSTEEL BIMETÁLICOS LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

38. Os Ativos da COPPERSTEEL de maio a outubro de 

2021, aumentaram aproximadamente R$ 20 milhões (vinte milhões de reais) em 

detrimento principalmente das movimentações das rubricas de Clientes, Estoques e 

Outros Créditos atingindo bens e direitos na importância de R$ 585.138.346 

(quinhentos e oitenta e cinco milhões, cento e trinta e oito mil, trezentos e quarenta e 

seis reais). 

 

 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

39. No último semestre os recebíveis de Clientes 

aumentaram 5%, totalizando R$ 267.993.956 (duzentos e sessenta e sete milhões, 

novecentos e noventa e três mil, novecentos e cinquenta e seis reais) em outubro de 

2021, correspondendo 46% dos Ativos. 

 

40. Em linha crescente de maio a agosto de 2021, os 

Estoques no mês subsequente reduziram 9%, voltando a crescer em outubro de 

2021, atingindo a monta de R$ 39.737.345 (trinta e nove milhões, setecentos e trinta 

e sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais). 

 

41. Apontando crescimento de R$ 4.122.379 (quatro 

milhões, cento e vinte e dois mil, trezentos e setenta e nove reais) nos últimos seis 

meses, os valores mantidos em Outros Créditos, reconhecidos no ativo circulante e 

ativo não circulante, totalizaram em outubro de 2021, R$ 28.778.822 (vinte e oito 

milhões, setecentos e setenta e oito mil, oitocentos e vinte e dois reais). Abaixo, segue 

quadro contendo a abertura da rubrica, bem como a evolução dos saldos do período 

analisado: 

 

 

 

Outros Créditos mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Adiantamento de Fornecedores 9.855.057            10.481.872   10.658.170   9.854.977     10.393.933   10.330.228   

Outros Créditos 7.293.079            7.313.568     7.848.218     9.985.734     7.880.565     8.440.611     

Bancos Contas Vinculadas 373.554                1.106.869     565.669         398.331        681.559         1.832.932     

Outras Contas 4.727.576            5.601.914     5.682.344     5.720.326     5.730.854     5.720.956     

Depósitos em Caução 2.289.089            2.302.824     2.320.786     2.336.103     2.321.152     2.336.007     

Depósitos Judiciais 118.088                118.088         118.088         118.088        118.088         118.088         

Total Geral 24.656.443           26.925.135    27.193.275    28.413.559    27.126.150    28.778.822    

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

42. Em constante movimentação nos últimos meses, as 

remessas financeiras efetuadas às empresas do GRUPO, totalizaram R$ 120.914.678 

(cento e vinte milhões, novecentos e quatorze mil, seiscentos e setenta e oito reais) 

devidos por Partes Relacionadas. 

 

43. Os Impostos a Recuperar, alocados no ativo 

circulante e ativo não circulante, somam em outubro de 2021, R$ 44.877.936 

(quarenta e quatro milhões, oitocentos e setenta e sete mil, novecentos e trinta e seis 

reais). No transcorrer do semestre analisado, observa-se constante movimentação na 

rubrica, que indicam o reconhecimento de créditos fiscais e utilização para pagamento 

de impostos correntes devidos. 

 

 

 

44. O Imobilizado/Intangível está representado da 

seguinte maneira:  

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

• Os bens patrimoniais demonstraram crescimento em todo o período analisado, 

totalizando R$ 103.284.595 (cento e três milhões, duzentos e oitenta e quatro 

mil, quinhentos e noventa e cinco reais) em outubro de 2021. 

• Os Direitos de Uso dos Ativos referem-se à adequação às Normas 

Internacionais de Contabilidade - CPC-06/IFRS 16, relativos a 

locações/arrendamentos mercantis. Nota-se aumento de R$ 1.337.977 (um 

milhão, trezentos e trinta e sete mil, novecentos e setenta e sete reais) em junho 

de 2021, totalizando R$ 36.298.077 (trinta e seis milhões, duzentos e noventa 

e oito mil e setenta e sete reais) não registrando movimentação até outubro de 

2021. 

• Mensalmente há o reconhecimento das Depreciações, reduzindo o imobilizado 

bruto, restando saldo líquido de R$ 80.263.369 (oitenta milhões, duzentos e 

sessenta e três mil, trezentos e sessenta e nove reais) em outubro de 2021, 

estando com 43% dos bens e direitos depreciados. 

 

45. Demonstrando instabilidade no semestre, o 

Disponível totalizou em outubro de 2021, R$ 2.108.478 (dois milhões, cento e oito 

mil, quatrocentos e setenta e oito reais). 

 

Imobilizado mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Bens Patrimoniais 102.425.162    102.595.499    102.752.897    102.942.908    103.072.737    103.284.595    

Direito de Uso de Ativos 34.960.100      36.298.077      36.298.077      36.298.077      36.298.077      36.298.077      

Intangível 166.287            166.287            166.287            168.909            168.909            168.909            

Total Bruto 137.551.548    139.059.863    139.217.261    139.409.894    139.539.722    139.751.580    

(-) Depr/Amort. Acumulada 54.923.090-      55.864.341-      56.761.496-      57.678.130-      58.586.766-      59.488.211-      

Total Líquido 82.628.458      83.195.522      82.455.765      81.731.764      80.952.956      80.263.369      

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

• Nota-se, elevada movimentação contábil/financeira, através dos balancetes 

sintéticos disponibilizados, como segue: 

 

 

 

46. Não apresentando variação expressiva no decorrer 

do último semestre, as Aplicações Financeiras finalizaram o mês de outubro de 2021 

com saldo de R$ 220.503 (duzentos e vinte mil, quinhentos e três reais). 

 

Em R$

Mês Entradas Saídas

mai/21 77.450.669 78.004.312

jun/21 76.040.083 76.124.375

jul/21 85.819.204 85.361.067

ago/21 87.708.657 88.585.230

set/21 65.786.291 66.089.687

out/21 66.574.293 66.422.548

Total 459.379.197 460.587.219

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

47. O Endividamento total da COPPERSTEEL 

registrou no último semestre, crescimento de R$ 19 milhões (dezenove milhões de 

reais), totalizando dívidas de R$ 512.118.102 (quinhentos e doze milhões, cento e 

dezoito mil, cento e dois reais) dos quais, R$ 21.791.086 (vinte e um milhões, 

setecentos e noventa e um mil e oitenta e seis reais), estão sujeitas a recuperação 

judicial e R$ 490.327.016 (quatrocentos e noventa milhões, trezentos e vinte e sete 

mil e dezesseis reais), não se sujeitam a recuperação judicial. Do montante não 

sujeito, ou seja, extraconcursal, houve de maio a outubro de 2021, retração de 4% 

refletido principalmente pela redução da rubrica de Empréstimos e Financiamentos 

reconhecidos no passivo circulante e não circulante, encerrando outubro de 2021 com 

saldo de R$ 48.279.348 (quarenta e oito milhões, duzentos e setenta e nove mil, 

trezentos e quarenta e oito reais). Conforme quadro evolutivo abaixo: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Ativo 564.574.821         578.537.657         595.487.525         608.447.579         593.274.674         585.138.346         

Circulante 319.757.010         333.373.511         346.897.034         367.338.078         362.430.142         358.585.021         

Disponivel 2.762.859             2.678.566             3.136.703             2.260.130             1.956.734             2.108.478             

Aplicações Financeiras 215.738                 216.469                 217.316                 218.339                 219.344                 220.503                 

Clientes 254.420.433         257.894.251         266.766.034         281.997.761         282.485.231         267.993.956         

Estoques 21.028.467           26.618.157           30.805.664           34.980.393           31.817.543           39.737.345           

Impostos a Recuperar 23.508.907           26.811.185           26.649.344           27.395.151           26.748.703           27.696.973           

Despesas antecipadas 298.915                 252.573                 249.917                 247.262                 246.532                 223.996                 

Outros Créditos 17.521.690           18.902.309           19.072.056           20.239.042           18.956.056           20.603.771           

Não Circulante 244.817.812         245.164.147         248.590.491         241.109.501         230.844.532         226.553.324         

Investimentos 19.261                   19.261                   19.261                   19.261                   19.261                   19.261                   

Impostos a Recuperar 17.225.738           17.217.642           17.209.152           17.198.863           17.187.124           17.180.964           

Partes Relacionadas 137.809.600         136.708.896         140.785.096         133.985.096         124.515.096         120.914.678         

Outros Créditos 7.134.753             8.022.825             8.121.217             8.174.517             8.170.095             8.175.052             

Imobilizado/Intangivel 82.628.459           83.195.522           82.455.765           81.731.764           80.952.956           80.263.369           

Bens em uso 137.551.549     139.059.863     139.217.261     139.409.894     139.539.723     139.751.577     

(-) Depr/Amort. Acumulada (54.923.090)      (55.864.341)      (56.761.496)      (57.678.130)      (58.586.766)      (59.488.208)      



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

48. Representando 60% do endividamento total de 

outubro de 2021, as obrigações com Fornecedores perfizeram R$ 307.891.589 

(trezentos e sete milhões, oitocentos e noventa e um mil, quinhentos e oitenta e nove 

reais). Observa-se, crescimento de R$ 13.212.516 (treze milhões, duzentos e doze 

mil, quinhentos e dezesseis de reais) em outubro de 2021 em relação a ao mês de 

agosto. 

 

49. As Obrigações Fiscais, reconhecidas no passivo 

circulante e passivo não circulante, representam 20% do endividamento total, 

equivalentes R$ 101.831.839 (cento e um milhões, oitocentos e trinta e um mil, 

oitocentos e trinta e nove reais) em outubro de 2021. 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

• Observa-se tendência crescente de maio a agosto de 2021, tendo nos meses 

subsequentes apontado gradativa redução. 

 

50. Demonstrando redução leve redução no semestre, 

as Outras Obrigações, registradas no passivo circulante e passivo não circulante, 

perfazem R$ 25.965.524 (vinte e cinco milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, 

quinhentos e vinte e quatro reais) em outubro de 2021, distribuídos conforme quadro 

a seguir: 

 

 

 

51. As Obrigações Trabalhistas registraram de maio a 

julho de 2021, crescimento de 37%, seguido pelo decréscimo de 3% no mês de agosto 

de 2021, voltando a crescer 5% nos meses seguintes, totalizando R$ 6.358.715 (seis 

Em R$

Outras Obrigações mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Obrigações com Arrendamento 20.213.545      21.143.590      20.652.860      20.191.502      19.739.146     19.295.442     

Obrigações com Terceiros 2.812.659        3.771.064        4.005.473        4.007.140        3.396.305       3.547.181       

Adiantamento de Câmbio 3.122.901        3.122.901        3.122.901        3.122.901        3.122.901       3.122.901       

Total Geral 26.149.105      28.037.555      27.781.234      27.321.543      26.258.351      25.965.524      

(*) Dados extraídos dos balancetes mensais disponibilizados.



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos e quinze reais), dos quais 76% 

correspondem as Provisões de Férias e 13° Salários e o restante as obrigações com 

funcionários e encargos. 

 

 

 

52. O Patrimônio Líquido manteve tendência 

crescente no semestre analisado, atingindo em outubro de 2021, R$ 73.020.244 

(setenta e três milhões, vinte mil, duzentos e quarenta e quatro reais), o crescimento 

se deu aos Resultados positivos auferidos em exercícios anteriores até outubro de 

2021, refletido no Lucro Acumulado de R$ 30.413.306 (trinta milhões, quatrocentos 

e treze mil, trezentos e seis reais). Ademais, 40% do Patrimônio Líquido de outubro 

de 2021, referem-se ao Ajuste Avaliação Patrimonial, equivalentes R$ 29.561.764 

(vinte e nove milhões, quinhentos e sessenta e um mil, setecentos e sessenta e quatro 

reais). 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

53. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder com a análise dos índices de liquidez, que apresentaram 

variações no período analisado, permanecendo em situação abaixo do satisfatório, 

como segue: 

• O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas e com vencimento em curto prazo, registrado no passivo circulante, 

com recursos disponíveis e realizáveis em curto prazo - ativo circulante, 

permanecendo em situação insatisfatória, refletido pela liquidez de R$ 0,91 

(noventa e um centavos de real) para cada real devido em outubro de 2021. 

• Ao considerar o índice de Liquidez Geral, qual mede a capacidade de quitação 

de todas as dívidas da empresa utilizando-se de todos seus disponíveis e 

realizáveis, mantendo o índice com situação insatisfatório, tendo em outubro 

de 2021, capacidade de quitação de R$ R$ 0,75 (setenta e cinco centavos de 

real) devido. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Passivo 564.574.822         578.537.658         595.487.526         608.447.579         593.274.675         585.138.346         

Circulante 383.744.159         394.374.031         408.872.787         421.885.025         398.413.541         394.969.624         

Fornecedores 279.210.325         288.180.241         296.325.900         294.679.073         294.726.232         307.891.589         

Obrigações Fiscais 24.787.981           22.462.752           22.918.129           26.428.240           16.068.741           18.490.937           

Obrigações Trabalhistas 4.514.053             5.322.307             6.188.380             6.027.490             6.274.119             6.358.715             

Credores - RJ 2.215.036             2.169.129             2.122.420             2.214.961             2.155.348             2.094.931             

Empréstimos e Financiamentos 62.214.780           64.092.477           68.748.502           80.052.904           67.403.210           48.279.348           

Outras Obrigações 10.801.984           12.147.126           12.569.456           12.482.358           11.785.890           11.854.103           

Não Circulante 109.120.514         112.276.069         114.432.903         113.937.639         121.954.636         117.148.478         

Obrigações Fiscais 72.872.688           75.725.845           78.802.241           78.920.479           87.545.110           83.340.902           

Credores - RJ 20.900.705           20.659.795           20.418.885           20.177.975           19.937.065           19.696.155           

Outras Obrigações 15.347.121           15.890.429           15.211.777           14.839.185           14.472.461           14.111.421           

Patrimonio Líquido 71.710.149           71.887.559           72.181.838           72.624.917           72.906.498           73.020.244           

Capital Social 13.010.372           13.010.372           13.010.372           13.010.372           13.010.372           13.010.372           

Ajuste Avaliação Patrimonial 29.561.764           29.561.764           29.561.764           29.561.764           29.561.764           29.561.764           

Reservas 34.802                   34.802                   34.802                   34.802                   34.802                   34.802                   

Resultado Acumulado 28.357.487           28.357.487           28.357.487           28.357.487           28.357.487           28.357.487           

Resultado do Exercício 745.725                 923.133                 1.217.412             1.660.493             1.942.073             2.055.819             



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

54. O Índice de Endividamento Geral demonstra o 

percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

considerado as disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em 

até 100%, ou seja, o total de dívidas é inferior ou igual montante aos ativos. Manteve 

esse indicador com situação satisfatória, em todo período analisado, vez que a 

avaliação dos ativos, incluindo os bens imobilizados, superam as dívidas em 12% no 

mês de outubro de 2021. 

 

 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

55. O Indicador de Rentabilidade mede o percentual 

de lucro que a empresa gera em comparação ao faturamento, apontando margens 

satisfatórias, de maio a outubro de 2021 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

56. A COPPERSTELL auferiu de janeiro a outubro de 

2021, Receitas na importância de R$ 527.133.781 (quinhentos e vinte e sete milhões, 

cento e trinta e três mil, setecentos e oitenta e um reais), obtendo média mensal de 

aproximadamente R$ 52 milhões (cinquenta e dois milhões de reais). 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

• Observa-se oscilações no faturamento mensal, tendo obtido melhor êxito no 

mês de agosto de 2021. Ademais, o faturamento do exercício de 2021 até 

outubro, foi 30% superior ao faturamento do mesmo período do exercício de 

2020. 

 

57. Após as deduções dos “impostos sobre faturamento 

e devoluções de vendas”, apresentou de forma acumulada, até outubro de 2021, 

Receita Líquida de R$ 391.826.928 (trezentos e noventa e um milhões, oitocentos e 

vinte e seis mil, novecentos e vinte e oito reais). 

 

58. Os gastos mais relevantes estão relacionados ao 

Custo, absorvendo 93% da receita líquida, somando de janeiro a outubro 2021, R$ 

362.500.410 (trezentos e sessenta e dois milhões, quinhentos mil, quatrocentos e dez 

reais). 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

59. As Despesas Operacionais montaram de forma 

acumulada até outubro de 2021, R$ 17.802.926 (dezessete milhões, oitocentos e dois 

mil, novecentos e vinte e seis reais) dos quais, observa-se: 

• As Despesas Comerciais somam R$ 7.884.888 (sete milhões, oitocentos e 

oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito reais), equivalentes 44% das 

despesas operacionais. 

• As Despesas Tributárias somam R$ 6.966.314 (seis milhões, novecentos e 

sessenta e seis mil, trezentos e quatorze reais), equivalentes a 39% das 

despesas operacionais. 

• As Despesas Administrativas totalizaram R$ 5.742.677 (cinco milhões, 

setecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e setenta e sete reais). 

• Os valores reconhecidos em Outras Receitas/Despesas Operacionais 

totalizaram ganhos de R$ 2.790.953 (dois milhões, setecentos e noventa mil, 

novecentos e cinquenta e três reais). 

 

60. O Resultado Financeiro se fez deficitário em R$ 

9.467.774 (nove milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, setecentos e setenta e 

quatro reais), somados de janeiro a outubro de 2021. 

 

61. O Resultado apurado de forma acumulada no 

exercício de 2021 até outubro, foi de Lucro contábil no valor de R$ 2.055.819 (dois 

milhões, cinquenta e cinco mil, oitocentos e dezenove reais), indicando que mesmo 

com elevado custo operacional, a operação se manteve superavitária. 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

62. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração do resultado mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 2021

Receita 46.155.830           58.618.669           57.948.428           58.820.486           52.808.646           39.638.042           527.133.781         

(-) Deduções (11.781.562)         (14.157.247)         (14.780.267)         (15.179.504)         (12.402.520)         (10.519.116)         (135.306.853)       

Receita Liquida 34.374.268           44.461.422           43.168.161           43.640.982           40.406.126           29.118.926           391.826.928         

(-) Custo 34.036.953-          42.369.327-          37.392.618-          41.738.973-          (37.635.944)         31.069.931-          (362.500.410)       

Lucro Bruto 337.315                 2.092.095             5.775.543             1.902.009             2.770.182             (1.951.005)            29.326.518           

Despesas Operacionais 1.072.725             (711.198)               (4.332.894)            (49.356)                  (1.506.890)            2.854.812             (17.802.926)          

(-) Despesas Administrativas (521.819)               (665.311)               (531.852)               (618.923)               (632.477)               (648.627)               (5.742.677)           

(-) Despesas Comerciais (730.763)               (767.007)               (810.258)               1.629.989             (732.110)               (64.412)                 (7.884.888)           

(-) Despesas Tributárias 3.670.533             (1.131.214)           (3.465.913)           (1.158.964)           (1.200.717)           3.111.780             (6.966.314)           

Outras Receitas/Despesas Operacionais (1.345.226)           1.852.334             475.129                98.542                  1.058.415             456.071                2.790.953             

Resultado Operacional 1.410.040             1.380.897             1.442.649             1.852.653             1.263.292             903.807                 11.523.592           

Resultado Financeiro (1.190.943)            (1.203.489)            (1.148.370)            (1.409.573)            (981.712)               (790.061)               (9.467.774)            

Receita Financeira 120.698                40.541                  30.035                  61.619                  14.836                  34.660                  927.035                

(-) Despesa Financeira (1.311.641)           (1.244.030)           (1.178.405)           (1.471.192)           (996.549)               (824.721)               (10.394.809)         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 219.098                 177.408                 294.279                 443.080                 281.580                 113.746                 2.055.819             

Resultado do Periodo 219.098                 177.408                 294.279                 443.080                 281.580                 113.746                 2.055.819             



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

• Receita Líquida X Custo: Nota-se que os Custos apresentam flutuação similar 

a das Receitas Líquidas, apontando similaridade entre o montante faturado, já 

líquido das deduções, em relação à realização dos custos. Nota-se que os 

custos se fizeram superiores no mês de outubro de 2021. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: A leve instabilidade das 

Despesas Operacionais apresentou similaridade com a tendência da Receita 

Líquida em todo período analisado.  

• Receita Líquida X Resultado do Período: Apesar da flutuação das Receitas 

Líquidas, somado os Custos e Despesas Operacionais incorridas, o Resultado 

se fez superavitário e estável no último semestre. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

63. Para o período analisado não foram disponibilizados 

o demonstrativo de Fluxo de Caixa. 

 

D. Funcionários 

 

64. Para o período analisado, foram disponibilizadas as 

folhas de pagamento, onde observa-se que a COPPERSTELL encerra o período 

analisado com 263 (duzentos e sessenta e três) funcionários, dos quais, 232 

(duzentos e trinta e dois) ativos, 17 (dezessete) férias, 3 (três) aposentados por 

invalidez, 8 (oito) afastados, 01(um) licença maternidade e 02 (dois) demitidos. 

 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

E. Impostos 

 

65. Foram disponibilizados os comprovantes de 

arrecadação de IRRF, parcelamento de dívida ativa. Além dos livros de apurações de 

ICMS, IPI e Recibo de entrega da DCTF com período de apuração referente a 10/2021 

 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

 

 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

66. Em janeiro de 2017, o GRUPO juntou o Plano de 

Recuperação Judicial (fls. 2.322/2.365), sendo o mesmo homologado em 04 de 

setembro de 2017, as fls. 7.572. 

 

67. Da proposta de pagamento aos credores da 

Recuperação Judicial: 

• Os titulares de créditos trabalhistas (Classe I), com créditos líquidos, 

representados por 13 (treze credores), cujo montante soma a quantia de R$ 

749.094,87 (setecentos e quarenta e nove mil, noventa e quatro reais e oitenta 

e sete centavos), serão pagos, sem deságio e sem carência, dentro de 12 

(doze) meses, com atualização pela Taxa Referencial + 2,00% a.a. (ao ano), 

conforme disposto no art. 54 da Lei n° 11.101/05 (Lei da Falência e 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Recuperação Judicial de Empresas). Forma de amortização: Linear (parcelas 

fixas). O início do pagamento dos credores trabalhistas se dará em 30 (trinta) 

dias após a decisão que homologar o presente Plano de Recuperação Judicial. 

• Os créditos com garantia real (Classe II), será aplicado um deságio de 10% 

(dez por cento), e o crédito será pago 10 (dez) anos, com carência de 18 

(dezoito) meses, em parcelas mensais, iguais e consecutivas, com atualização 

pela Taxa Referencial mais juros de 2,00% a.a. (ao ano). Forma de 

amortização: Linear (parcelas fixas). Os pagamentos mensais terão início após 

o prazo de carência de 18 (dezoito) meses, após a homologação do Plano de 

Recuperação Judicial. 

• Os titulares de créditos quirografários (Classe III) estão representados por 415 

(quatrocentos e quinze) credores, que somam dívidas no montante de R$ 

134.559.224,58 (cento e trinta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta e nove 

mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito centavos). Aos credores 

com créditos quirografários (Classe III) será aplicado um deságio de 50% 

(cinquenta por cento) sobre o crédito nominal de cada credor e o saldo 

remanescente será pago em 10 (dez) anos, com carência de 18 (dezoito) 

meses, em parcelas mensais, iguais e consecutivas, com atualização pela Taxa 

Referencial + 2,00% de juros a.a. (ao ano). Forma de amortização: Linear 

(parcelas fixas). Os pagamentos mensais terão início após o prazo de carência 

de 18 (dezoito) meses, após a homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

• Os créditos com empresas Microempresas (ME’s) e Empresa de Pequeno 

Porte (EPP’s), ou seja, titulares de crédito quirografários Classe IV, estão 

representados por 116 (cento e dezesseis) credores, que somam a dívida no 

montante de R$ 1.260.900,81 (um milhão, duzentos e sessenta mil, novecentos 

reais e oitenta e um centavos). Os credores de microempresas (ME’s) e 

empresas de pequeno porte (EPP’s), serão pagos com deságio de 10% (dez 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

por cento), em 3 (três) anos, com carência de 12 (doze) meses, em parcelas 

mensais, iguais e consecutivas, com atualização pela Taxa Referencial + 

2,00% a.a. (ao ano). Forma de amortização: Linear (parcelas fixas). Os 

pagamentos mensais terão início após o prazo de carência de 12 meses e após 

a homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

 

IV.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

68. As Recuperandas efetuaram regularmente os 

pagamentos aos credores inscritos na recuperação judicial, como segue: 

 

• Classe I – Trabalhistas: liquidaram todos os créditos inscritos nessa Classe.  

 

• No que se refere à Classe III, foram liquidadas 31 (trinta e uma) parcelas que 

somaram o montante de R$ 18.372.295 (dezoito milhões, trezentos e setenta 

e dois mil, duzentos e noventa e cinco reais), relativos a 410 (quatrocentos e 

dez) credores esta classe, restando 64 (sessenta e quatro) parcelas. 

 

 

CLASSE III - Parcela Mês/Ano do Pagamento Montante Pago

1/102 março-19 537.500                  

2/102 abril-19 538.388                  

3/102 maio-19 558.761                  

4/102 junho-19 559.702                  

5/102 julho-19 560.669                  

6/102 agosto-19 561.625                  

7/102 setembro-19 565.999                  

7/102 setembro-19 656.999                  

8/102 outubro-19 566.996                  

9/102 novembro-19 567.901                  

10/102 dezembro-19 568.839                  

11/102 janeiro-20 569.841                  

12/102 fevereiro-20 570.783                  

13/102 março-20 571.694                  

14/102 Agosto-20, relativo a parcela de Abril-20 575.903                  

15/102 maio-20 578.402                  

16/102 junho-20 573.908                  

17/102 julho-20 574.906                  

18/102 agosto-20 575.886                  

19/102 setembro-20 573.378                  

20/102 outubro-20 574.461                  

21/102 novembro-20 575.311                  

22/102 dezembro-20 576.313                  

23/102 janeiro-21 550.601                  

17/102 Janeiro-21, relativo a parcela de Julho-20 3.502                        

24/102 fevereiro-21 578.561                  

18/102 Fevereiro-21, relativo a parcela de Agosto-20 3.508                        

25/102 março-21 579.415                  

19/102 Março-21, relativo a parcela de Setembro-20 3.514                        

26/102 abril-21 580.461                  

20/102 Abril-21, relativo a parcela de Outubro-20 3.519                        

27/102 maio-21 581.497                  

21/102 Maio-21, relativo a parcela de Novembro-20 3.525                        

28/102 junho-21 582.454                  

22/102 Junho-21, relativo a parcela de Dezembro-20 3.531                        

29/102 julho-21 583.535                  

23/102 Julho-21, relativo a parcela de Janeiro-21 3.537                        

30/102 agosto-21 584.429                  

24/102 Agosto-21, relativo a parcela de Fevereiro-21 3.543                        

31/102 setembro-21 585.448                  

25/102 Setembro-21, relativo a parcela de Março-21 3.549                        

18.372.295          

Intelli e Copperstell 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

CLASSE III - Parcela Mês/Ano do Pagamento Montante Pago

1/102 março-19 537.500                  

2/102 abril-19 538.388                  

3/102 maio-19 558.761                  

4/102 junho-19 559.702                  

5/102 julho-19 560.669                  

6/102 agosto-19 561.625                  

7/102 setembro-19 565.999                  

7/102 setembro-19 656.999                  

8/102 outubro-19 566.996                  

9/102 novembro-19 567.901                  

10/102 dezembro-19 568.839                  

11/102 janeiro-20 569.841                  

12/102 fevereiro-20 570.783                  

13/102 março-20 571.694                  

14/102 Agosto-20, relativo a parcela de Abril-20 575.903                  

15/102 maio-20 578.402                  

16/102 junho-20 573.908                  

17/102 julho-20 574.906                  

18/102 agosto-20 575.886                  

19/102 setembro-20 573.378                  

20/102 outubro-20 574.461                  

21/102 novembro-20 575.311                  

22/102 dezembro-20 576.313                  

23/102 janeiro-21 550.601                  

17/102 Janeiro-21, relativo a parcela de Julho-20 3.502                        

24/102 fevereiro-21 578.561                  

18/102 Fevereiro-21, relativo a parcela de Agosto-20 3.508                        

25/102 março-21 579.415                  

19/102 Março-21, relativo a parcela de Setembro-20 3.514                        

26/102 abril-21 580.461                  

20/102 Abril-21, relativo a parcela de Outubro-20 3.519                        

27/102 maio-21 581.497                  

21/102 Maio-21, relativo a parcela de Novembro-20 3.525                        

28/102 junho-21 582.454                  

22/102 Junho-21, relativo a parcela de Dezembro-20 3.531                        

29/102 julho-21 583.535                  

23/102 Julho-21, relativo a parcela de Janeiro-21 3.537                        

30/102 agosto-21 584.429                  

24/102 Agosto-21, relativo a parcela de Fevereiro-21 3.543                        

31/102 setembro-21 585.448                  

25/102 Setembro-21, relativo a parcela de Março-21 3.549                        

18.372.295          

Intelli e Copperstell 

CLASSE III - Parcela Mês/Ano do Pagamento Montante Pago

1/102 março-19 537.500                  

2/102 abril-19 538.388                  

3/102 maio-19 558.761                  

4/102 junho-19 559.702                  

5/102 julho-19 560.669                  

6/102 agosto-19 561.625                  

7/102 setembro-19 565.999                  

7/102 setembro-19 656.999                  

8/102 outubro-19 566.996                  

9/102 novembro-19 567.901                  

10/102 dezembro-19 568.839                  

11/102 janeiro-20 569.841                  

12/102 fevereiro-20 570.783                  

13/102 março-20 571.694                  

14/102 Agosto-20, relativo a parcela de Abril-20 575.903                  

15/102 maio-20 578.402                  

16/102 junho-20 573.908                  

17/102 julho-20 574.906                  

18/102 agosto-20 575.886                  

19/102 setembro-20 573.378                  

20/102 outubro-20 574.461                  

21/102 novembro-20 575.311                  

22/102 dezembro-20 576.313                  

23/102 janeiro-21 550.601                  

17/102 Janeiro-21, relativo a parcela de Julho-20 3.502                        

24/102 fevereiro-21 578.561                  

18/102 Fevereiro-21, relativo a parcela de Agosto-20 3.508                        

25/102 março-21 579.415                  

19/102 Março-21, relativo a parcela de Setembro-20 3.514                        

26/102 abril-21 580.461                  

20/102 Abril-21, relativo a parcela de Outubro-20 3.519                        

27/102 maio-21 581.497                  

21/102 Maio-21, relativo a parcela de Novembro-20 3.525                        

28/102 junho-21 582.454                  

22/102 Junho-21, relativo a parcela de Dezembro-20 3.531                        

29/102 julho-21 583.535                  

23/102 Julho-21, relativo a parcela de Janeiro-21 3.537                        

30/102 agosto-21 584.429                  

24/102 Agosto-21, relativo a parcela de Fevereiro-21 3.543                        

31/102 setembro-21 585.448                  

25/102 Setembro-21, relativo a parcela de Março-21 3.549                        

18.372.295          

Intelli e Copperstell 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

o Acrescenta-se, que mensalmente é efetuado depósito judicial em nome 

das empresas credoras da recuperação judicial, que não informaram o 

número da conta e agência para TED ou depósito em conta bancária. 

Abaixo segue os valores depositados em setembro de 2021: 

 

 

 

o Ademais, no comparativo dos pagamentos efetuados com o Quadro 

Geral de Credores, observa-se a existência de 10 (dez) credores que 

não receberam quaisquer importâncias, conforme ilustrado no quadro 

abaixo: 

 

 

CREDOR
VALOR INFORMADO 

PELAS DEVEDORAS
 AJUSTE 

VALOR APURADO 

PELA 

ADMINISTRADORA

 AJUSTE FASE JUDICIAL

BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A 7.204.696,68R$        1.387.770,94R$        8.592.467,62R$        -R$                        8.592.467,62R$        

CENTRO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DE SAO PAULO 1.710,00R$               -R$                        1.710,00R$               -R$                        1.710,00R$               

CREDFIT FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS SACADOS 4.107.642,27R$        -R$                        4.107.642,27R$        -R$                        4.107.642,27R$        

ADVOCACIA KATAYAMA 41.363,30R$             -R$                        41.363,30R$             -R$                        41.363,30R$             

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISETORIAL -R$                        -R$                        -R$                        503.661,76R$           503.661,76R$           

LIVRE FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS CREDITORIOS 421.438,40R$           421.438,40-R$           -R$                        426.551,40R$           426.551,40R$           

RED – FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO 374.799,27R$           374.799,27-R$           -R$                        486.972,16R$           486.972,16R$           

STJ INDUSTRIA DE E.P.I. LTDA 1.155,00R$               -R$                        1.155,00R$               -R$                        1.155,00R$               

TERMOMECANICA SAO PAULO S/A 11.284.802,83R$      -R$                        11.284.802,83R$      -R$                        11.284.802,83R$      

VOTORANTIM SIDERURGIA S.A. 528.001,77R$           -R$                        528.001,77R$           -R$                        528.001,77R$           



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

 

• Classe IV, INTELLI – Indústria de Terminais Elétricos Ltda.: Entre setembro 

de 2018 a agosto de 2020 foram liquidadas 24 (vinte e quatro) parcelas, a 69 

(sessenta e nove) credores, na importância de R$ 65.798 (sessenta e cinco mil, 

setecentos e noventa e oito reais), no montante total de R$ 1.550.156 (um 

milhão, quinhentos e cinquenta mil, cento e cinquenta e seis reais), sendo 

liquidado toda a classe.  

 

 

 

• Classe IV, Copperstell Bimetálicos Ltda.: De setembro de 2018 a agosto de 

2020, foram liquidadas 24 (vinte e quatro) parcelas, a 93 (noventa e três) 

CLASSE IV - Parcela Mês/Ano do Pagamento Montante Pago

1/24 setembro-18 63.310                             

2/24 outubro-18 63.415                             

3/24 novembro-18 63.523                             

4/24 dezembro-18 63.628                             

5/24 janeiro-19 63.744                             

6/24 fevereiro-19 63.845                             

7/24 março-19 63.947                             

8/24 abril-19 64.053                             

9/24 maio-19 64.162                             

10/24 junho-19 64.268                             

11/24 julho-19 64.374                             

12/24 agosto-19 64.484                             

13/24 setembro-19 64.594                             

14/24 outubro-19 64.708                             

15/24 novembro-19 64.811                             

16/24 dezembro-19 64.918                             

17/24 janeiro-20 65.033                             

18/24 fevereiro-20 65.140                             

19/24 março-20 65.244                             

20/24 Agosto-20, relativo a parcela de Abril-20 65.813                             

21/24 maio-20 66.087                             

22/24 junho-20 65.568                             

23/24 julho-20 65.686                             

24/24 agosto-20 65.798                             

1.550.156                     



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

credores, no montante total de R$ 952.588 (novecentos e cinquenta e dois mil, 

quinhentos e oitenta e oito reais), sendo liquidada toda a classe.  

 

 

 

V. DILIGÊNCIA 

 

Data: 30/09/21 

Local: Avenida Marginal, 680 – CEP: 14620-000 – Centro – Orlândia/SP. 

CLASSE IV - Parcela Mês/Ano do Pagamento Montante Pago

1/24 setembro-18 38.905                             

2/24 outubro-18 38.969                             

3/24 novembro-18 39.036                             

4/24 dezembro-18 39.100                             

5/24 janeiro-19 39.171                             

6/24 fevereiro-19 39.234                             

7/24 março-19 39.296                             

8/24 abril-19 39.361                             

9/24 maio-19 39.428                             

10/24 junho-19 39.494                             

11/24 julho-19 39.559                             

12/24 agosto-19 39.626                             

13/24 setembro-19 39.694                             

14/24 outubro-19 39.764                             

15/24 novembro-19 39.827                             

16/24 dezembro-19 39.893                             

17/24 janeiro-20 39.964                             

18/24 fevereiro-20 40.030                             

19/24 março-20 40.093                             

20/24 Agosto-20, relativo a parcela de Abril-20 40.441                             

21/24 maio-20 40.611                             

22/24 junho-20 40.292                             

23/24 julho-20 40.365                             

24/24 agosto-20 40.434                             

952.588                          



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Responsável: Sr. Vincenzo Antônio Spedicato 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

• A visita foi conduzida pelo Dr. Fernando Toloti, do Departamento Jurídico.  

• Em Orlândia, o Grupo Intelli conta com 3 (três) unidades: A fábrica Central, a 

de Fundição e a de Fabricação de Hastes de Aterramento.  

 
Visão da Empresa 

                       

                       

 
 
 
 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Portaria / Acessos 

                       

                       
Recepção 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                                                                                              

Área Administrativa 

                       

                                                                 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Atendimento aos Clientes 

                       
 

                            Área Comercial                                                    Institucional 

                       
Departamento Jurídico 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Sala de Reunião 

                       

                        Arquivos                                               Controlador de Ponto 

                     
Estacionamento 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Matérias-primas 

                       

Área de Produção / Maquinários 

                       
 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                       

Ferramentaria 

                       
 

                       
 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Área de Montagem 

                       
Produtos para Entregas 

                       
Expedição 

                       
 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Unidade de Fundição 

Portaria / Entrada 

                       

Pátio 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                       

Área Química 

                       

Refeitório 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

           Controlador de Ponto                                                Institucional 

                       
Área Administrativa / Comercial 

                       

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Área de Produção 

                       

                       

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                       

                       

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                       

                       

Unidade – Hastes de Aterramento 

Portaria / Acessos 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                       

Gerência – Área Administrativa 

                      

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                      Refeitório                                         Estoque – Produtos  Químicos 

                       

Controle de Qualidade 

                       
 

Pré-Haste 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Galvanoplastia 

                       

                       

                       
 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Trefilação – Área de Produção / Maquinários 

                       

                       

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                       

                       

Estoque 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

                       

Área de Tratamento de Águas 

                       

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

Área de Testes 

                       
Estacionamento 

                       
Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                       



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

VI. CONCLUSÃO 

 

77. De acordo com a análise das informações 

disponibilizadas, a INTELLI e a COPPERSTELL demonstraram que vêm operando 

normalmente, tendo no transcorrer do exercício de 2021 até outubro, obtido resultados 

positivos, em razão do faturamento se fazer superior aos gastos com os custos e 

despesas no mesmo período. Além disso, apresentou índices de endividamento 

satisfatórios, indicando não ter a necessidade de buscar recursos de terceiros para 

total liquidação das obrigações constituídas. 

 

78. Constata-se, que o GRUPO vem liquidando os 

créditos de natureza concursal. 

 

79. Em matéria publicada em 08 de novembro de 2021, 

no site tribuna do norte1, o setor industrial prevê cenário positivo para os próximos 

meses, como segue: 

 

“Apesar das novas dificuldades enfrentadas recentemente em função 
da falta de insumos e do alto custo da energia, o setor industrial prevê 
um cenário positivo de crescimento para os próximos meses. De 
acordo com a Sondagem Industrial realizada pela Confederação 
Nacional da Indústria (CNI), em outubro de 2021, o Índice de 
Confiança do Empresário Industrial (ICEI) mostra que, pelo sexto mês 
consecutivo, os 30 setores da indústria analisados se mantiveram 
confiantes.” 

 

 
1http://www.tribunadonorte.com.br/noticia/setor-industrial-retoma-ritmo-pra-pandemia-com-confiana-

a/524872 



 

72-825.1 | CT | JV/MM | RJ1-LC 

 
 
 

VII. ENCERRAMENTO  

 

80. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

81. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 25 de abril de 2021. 

 


